
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 5,035 6,075 -1,040

1.교직원 복지 및 역량강화 5,035 6,075 -1,040

1.교직원역량강화 1,660 2,700 -1,040

1.직무연수 1,660 2,600 -940

1.일반수용비 1,660 2,600 -940 직무연수 지원 : -940,000원*1식= -940,000

2.자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 자율연수 운영 : -100,000원*1식= -100,000

2.교직원복지 3,375 3,375 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 2,875 2,875 0

1.맞춤형복지비 2,875 2,875 0

2.학생복지/교육격차 해소 19,373 20,073 -700

1.급식 관리 15,284 14,508 776

1.학교급식운영 15,284 14,508 776

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 14,684 13,908 776

1.전출금 14,684 13,908 776 비조리교 급식비 전출 : 775,500원*1식= 776,000

2.보건관리 2,158 5,165 -3,007

1.학생및교직원보건안전관리 1,708 1,965 -257

1.응급학생후송비 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120 응급학생후송비 : -120,000원*1식= -120,000

2.학생건강검사 353 405 -52

1.학생복지비 353 405 -52 정서행동검사 운영 : -52,680원*1식= -52,000

3.보건실운영 1,355 1,440 -85

1.운영수당 495 500 -5 심폐소생술 교육비 : -5,000원*1식= -5,000

2.학생복지비 860 940 -80 침구세탁비 : -80,000원*1식= -80,000
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2.학교환경위생관리 450 3,200 -2,750

1.방역관리 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 1,700 -1,700
방역용품 구입 및 소독 : -1,700,000원*1

식=
-1,700,000

2.공기청정기 운영비 450 1,500 -1,050

1.일반수용비 450 1,500 -1,050 공기청정기 운영비 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

3.학생복지 1,931 400 1,531

1.학생복지운영 1,931 400 1,531

1.졸업앨범제작 105 400 -295

1.교육운영비 105 400 -295 졸업앨범제작 : -295,000원*1식= -295,000

2.학생교과서구입 1,826 0 1,826

1.교육운영비 1,826 0 1,826
(성립전_3추)학생교과서구입 : 1,826,000

원*1교=
1,826,000

3.기본적 교육활동 81,712 88,695 -6,983

1.교과 활동 74,092 77,722 -3,630

1.교과활동지원 5,824 7,990 -2,166

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교사용 교과서 및 지도서 구입 : -200,000

원*1식=
-200,000

2.보결수업관리 1,200 3,000 -1,800

1.운영수당 1,200 3,000 -1,800 보결수당 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

3.기초학력지도 34 200 -166

1.교육운영비 34 200 -166 재료비 및 운영비 : -166,250원*1식= -166,000

4.순회교사 운영 4,590 4,590 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 2,790 2,790 0

3.사회 교과활동 0 100 -100

1.학습준비물지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
사회과 교육활동 자료비 : -100,000원*1식

=
-100,000

4.과학 교과활동 11,390 11,950 -560

1.교과운영 11,390 11,950 -560

김인수 2024년 01월 19일 10시 05분 04초 2 전북특별자치도교육청 칠보고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,667 5,150 -483 간행물구독 : -200,000원*1식= -200,000

교육용 물품 구입 : -36,000원*1식= -36,000

과학의날 운영용품구입 : -6,000원*1식= -6,000

교구수리 및 운영비 : -241,000원*1식= -241,000

2.비품구입비 6,723 6,800 -77 과학교구 구입 : -77,000원*1식= -77,000

5.체육 교과활동 6,670 6,670 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학습준비물 500 500 0

2.학습준비물지원 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

6.예술 교과활동 1,305 1,400 -95

1.교과운영 1,305 1,400 -95

1.교육운영비 1,305 1,400 -95 음악 교구 구입 : -87,000원*1식= -87,000

미술 교구 구입 : -8,000원*1식= -8,000

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.선택 교과활동 171 180 -9

1.교과운영 171 180 -9

1.교육운영비 171 180 -9 기후변화 교육운영 : -9,000원*1식= -9,000

9.전문 교과활동 48,232 48,932 -700

1.전문교과운영 5,332 5,332 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,132 5,132 0

2.취업기능강화 0 700 -700

2.교육운영비 0 700 -700 기업체 발굴협의회 : -300,000원*1식= -300,000

김인수 2024년 01월 19일 10시 05분 04초 3 전북특별자치도교육청 칠보고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

취업설명회 : -400,000원*1식= -400,000

3.직업계고역량강화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.운영수당 4,560 4,560 0

3.교육운영비 2,196 2,196 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

4.NCS 기반 교육과정 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.직업계고 현장실습운영 2,900 2,900 0

1.기타수당 380 380 0

2.운영수당 1,180 1,180 0

3.여비 240 240 0

4.교육운영비 860 860 0

5.목적사업업무추진비 240 240 0

6.직업계고 학점제 선도학교 11,000 11,000 0

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 3,225 3,225 0

7.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 7,620 10,973 -3,353

1.자율활동 3,912 5,450 -1,538

1.학생회활동지원 700 2,200 -1,500

1.교육운영비 700 2,200 -1,500
학생자치 및 학교자치 운영비 : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교특색사업 312 350 -38
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1.교육운영비 312 350 -38 학생생일찾아주기 : -38,000원*1식= -38,000

4.학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 2,399 3,398 -999

1.수련활동 1,430 1,844 -414

1.교육운영비 1,430 1,844 -414 수련활동 차량비 : -414,000원*1식= -414,000

2.현장학습 969 1,554 -585

1.교육운영비 969 1,554 -585 체험활동 차량비 : -585,000원*1식= -585,000

3.동아리활동 1,309 1,425 -116

1.동아리활동 1,309 1,425 -116

1.교육운영비 1,309 1,425 -116 창의적체험활동비 : -96,000원*1식= -96,000

체력단련실 및 동아리 운영비 : -20,000원

*1식=
-20,000

4.진로활동 0 700 -700

1.진로체험활동 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
진로체험학습 중식비 및 교통비 : 

-700,000원*1식=
-700,000

4.선택적 교육활동 79,783 72,699 7,084

1.방과후학교 운영 1,330 0 1,330

1.방과후학교운영 1,330 0 1,330

1.교과프로그램 1,330 0 1,330

1.운영수당 1,330 0 1,330
방과후수업지도 내부강사비 : 38,000원*35

시간=
1,330,000

2.직업교육 1,325 1,325 0

1.직업교육운영 1,325 1,325 0

3.직업계고 현장실습운영 325 325 0

2.교육운영비 325 325 0

5.직업계고 재구조화 1,000 1,000 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0
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3.독서활동 7,835 8,081 -246

1.독서활동운영 7,835 8,081 -246

1.도서구입 7,481 7,481 0

1.도서구입비 7,481 7,481 0

2.도서관운영 354 600 -246

1.교육운영비 354 600 -246 도서관 운영 : -246,000원*1식= -246,000

4.교기육성 69,293 63,293 6,000

1.교기운영 69,293 63,293 6,000

1.씨름부운영 69,293 63,293 6,000

1.기간제근로자인건비 30,969 30,969 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 31,500 25,500 6,000
(성립전_3추)동계강화훈련비 : 6,000,000

원*1교=
6,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,324 3,324 0

5.교육활동 지원 28,275 39,970 -11,695

1.교무업무 운영 10,398 11,740 -1,342

1.교무학사운영 10,398 11,740 -1,342

1.교무학사운영 1,806 2,200 -394

1.일반수용비 1,128 1,400 -272 교무실 사무용품구입 : -272,000원*1식= -272,000

2.교육운영비 678 800 -122
업무 수첩 및 출석부 구입 : -122,000원*1

식=
-122,000

2.교육활동홍보 755 860 -105

1.교육운영비 755 860 -105 홍보 플래카드 제작 : -105,000원*1식= -105,000

3.입학식 및 졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.교육과정평가 5,847 6,520 -673

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 1,560 1,560 0
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4.교육운영비 90 200 -110 공개수업 운영 : -110,000원*1식= -110,000

5.일반업무추진비 997 1,560 -563
교육활동 반성평가 워크샵 식비 : 

-563,000원*1식=
-563,000

5.환경정리 430 600 -170

1.일반수용비 430 600 -170
교내외 환경정리용품 구입 : -170,000원*1

식=
-170,000

2.생활지도운영 277 3,510 -3,233

1.학생생활상담지도 92 660 -568

1.학생생활지도 운영 92 160 -68

1.교육운영비 92 160 -68 선행.공로학생 시상 : -68,800원*1식= -68,000

2.상담실운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 상담실운영 : -500,000원*1식= -500,000

2.학교폭력예방 185 2,650 -2,465

1.학교폭력관련연수지원 150 900 -750

1.운영수당 150 600 -450 학교폭력 예방 강사비 : -450,000원*1식= -450,000

2.교육운영비 0 300 -300
학교폭력 예방교육 운영비 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.인성교육 35 1,750 -1,715

1.운영수당 35 1,200 -1,165
성교육, 성희롱, 가정폭력 강사료 : 

-1,165,000원*1식=
-1,165,000

2.교육운영비 0 550 -550
학교폭력 예방 현수막 제작 : -100,000원

*1식=
-100,000

성교육, 성희롱, 가정폭력 교육운영비 : 

-450,000원*1식=
-450,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.재난대응훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 재난대응훈련 경비 : -200,000원*1식= -200,000

3.학습지원실 운영 17,297 18,320 -1,023

1.정보화실운영 17,297 18,320 -1,023

1.학교정보화지원 777 1,800 -1,023

1.일반수용비 777 1,800 -1,023
정보화 소프트웨어 구입 : -406,000원*1식

=
-406,000

전산장비 및 소모품 구입 : -617,000원*1

식=
-617,000

2.정보화업무 운영 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.미래형학교 환경 구축 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

4.교육여건 개선 303 6,400 -6,097

1.교육환경개선 303 6,400 -6,097

1.PC구입 0 3,900 -3,900

1.비품구입비 0 3,900 -3,900 컴퓨터구입 : -3,150,000원*1식= -3,150,000

모니터구입 : -750,000원*1식= -750,000

2.학교정보화지원 303 2,500 -2,197

1.일반수용비 303 2,500 -2,197
정보화기기 유지보수비 : -2,197,780원*1

식=
-2,197,000

6.학교 일반운영 175,236 151,890 23,346

1.학교기관 운영 26,299 25,020 1,279

1.부서기본운영 26,299 25,020 1,279

1.교장실운영 6,203 5,640 563

1.일반업무추진비 3,203 2,640 563 교직원 간담회 : 281,500*2회= 563,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,096 19,380 716

1.일반수용비 5,696 5,420 276 사무용품 구입 : 775,500원*1식= 776,000

관사운영 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 10,500 9,900 600 관외 출장여비 : 300,000원*2월= 600,000

3.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1식= -160,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 148,377 125,330 23,047

1.학교시설장비유지 148,377 125,330 23,047

1.공공요금및제세공과금 19,424 20,524 -1,100

1.전기요금 10,900 10,900 0

2.상하수도료 1,500 2,100 -600 상하수도 요금 : -600,000원*1식= -600,000
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3.기타공공요금 7,024 7,524 -500 전화요금 : -500,000원*1식= -500,000

2.연료비 1,440 1,440 0

1.연료비 1,440 1,440 0

3.시설관리용역 15,253 14,364 889

1.일반수용비 15,253 14,364 889 정수기 유지보수 : 444,450원*2월= 889,000

4.시설일반관리 94,744 72,068 22,676

1.공무직인건비 13,435 19,775 -6,340 청소원 인건비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

청소원 4대보험 부담금 : -720,000원*1식= -720,000

청소원 퇴직금 : -800,000원*1식= -800,000

청소원 연차수당 : -820,000원*1식= -820,000

청소원 명절휴가비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

청소원 급식비 : -900,000원*1식= -900,000

청소원 피복비 : -300,000원*1식= -300,000

시설관리원 초과근무수당 : 150,000원*4일

=
600,000

2.일반수용비 81,309 52,293 29,016 소규모수선비 : 26,141,000원*1식= 26,141,000

시설소모품구입 : 2,875,000원*1식= 2,875,000

5.당직관리 4,332 4,200 132

1.일반수용비 4,332 4,200 132 무인기계경비 용역료 : 132,000원*1월= 132,000

6.전자태그 물품관리 운영 7,795 7,795 0

1.일반수용비 7,795 7,795 0

7.교육시설 안전인증 4,939 4,939 0

1.일반수용비 4,939 4,939 0

8.전화녹음장치 설치비 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 

150,000원*3대=
450,000

3.학교운영 협력 560 1,540 -980

1.학교운영위원회운영 560 740 -180

1.학교운영위원회운영 560 740 -180

1.여비 60 240 -180 학교운영위원회 여비 : -180,000원*1식= -180,000
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2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 0 800 -800

1.학부모회운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 학부모회 지원 : -800,000원*1식= -800,000

세출합계 389,414 379,402 10,012
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